CÔNG AN TỈNH HÀ NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC

Số:        /KH-CAH
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Lục, ngày 13 tháng 05 năm 2016

                   KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác, kiểm tra, phát hiện, xử lý vi

phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, kinh doanh cát,

sỏi trên các tuyến sông thuộc địa bàn huyện Bình Lục

Căn cứ Kế hoạch số 377/KH-CAT-PV11 ngày 09/05/2016 của Công an tỉnh Hà Nam về tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, kinh doanh cát, sỏi trên cá tuyến sông.
Công an huyện Bình Lục xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban chức năng của huyện, tỉnh và các xã thị trấn chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp khắc phục các cơ hở thiếu sót, tồn tại gắn với tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong các hoạt động thăm dò, khai thác, tận thu, nạo vét, vận chuyển, tiêu thụ cát, sỏi trên các tuyến sông, không để tình trạng khai thác, kinh doanh cát, sỏi trái phép trên sông ảnh hưởng đến an toàn đê điều, các công trình, tài sản của Nhà nước và của nhân dân.
2. Chủ động nắm chắc tình hình, tiến hành đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để kịp thời phát hiện bắt giữ và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm khai thác cát, sỏi trên các tuyến sông.
3. Thông qua công tác kiểm tra, kết hợp với đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục để nâng cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật của các tổ chức, cá nhân đối với các hoạt động khai thác, tận thu, nạo vét, vận chuyển, tiêu thụ cát, sỏi lòng sông.

4. Tuyên truyền, vận động nhân dân sinh sống dọc sông phát hiện báo cáo kịp thởi cho cơ quan chức năng đối với những tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác cát trái pháp luật để có biện pháp xử lý kịp thời.

II. Nội dung, biện pháp
1. Chủ động tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các phòng Công thương, Nông nghiệp và UBND các xã tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản liên quan đến lĩnh vực khai thác khoáng sản, triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/03/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường hiệu lực thực thi chính sách pháp luật về khoáng sản.

2. Phối hợp với Đài phát thanh huyện Bình Lục, Đài phát thanh các xã (như An Ninh, Bồ Đề, Ngọc Lũ, Đồng Du, Hưng Công) giáp sông Châu Giang; xã An Mỹ, Thị trấn Bình Mỹ, Trung Lương, An Đổ, AN Lão, La Sơn giáp sông Sắt tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hướng dẫn vận động nhân dân tích cực lên án, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, kinh doanh cát, sỏi trên các tuyến sông Châu Giang, sông Sắt và tham gia bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên khoáng sản. Phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong đó lồng ghép nội dung liên quan công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường.
3. Phối hợp với Công an các xã tiến hành rà soát, thống kê số lượng phương tiện các hộ, cá nhân khai thác cát giáp tuyến sông Châu Giang, sông Sắt. Tiến hành cam kết với các hộ gia đình, cá nhân có sử dụng phương tiện khai thác cát chấp hành nghiêm các quy định về khai thác tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường và đảm bảo không làm ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của nhân dân địa phương.
4. Thường xuyên tiến hành công tác ĐTCB nhằm xác định rõ các đối tượng, tuyến, địa bàn có nguồn khoáng sản (cát), đồng thời sử dụng CTVBM để quán xuyến tình hình liên quan đến hoạt động khai thác cát trái phép để có biện pháp xử lý phù hợp. Phối hợp với Công an các xã An Ninh, Bồ Đề, Ngọc Lũ, Tràn An, Hưng Công, Đồng Du, An Mỹ, Thị trấn Bình Mỹ, Trung Lương, An Đổ, La Sơn, An Lão, Tiêu Động để rà soát thống kê, lập danh sách các hộ, cá nhân tham gia hoạt động vi phạm quy định pháp luật về khai thác cát trên các tuyến sông Châu Giang, sông Sắt để kịp thời có biện pháp giáo dục, vận dộng, răn đe, yêu cầu cam kết không vi phạm.
5. Phối hợp với Công an các xã, thị trấn giáp tuyến sông Châu Giang, sông Sắt tiến hành tuần tra chú ý phát hiện các đối tượng lợi dụng thời điểm, thời tiết, các khu vực sông xa khu dân cư để thực hiện hành vi vi phạm quy định pháp luật về khai thác khoáng sản.

6. Chủ động phối hợp với các phòng nghiệp vụ chức năng Công an tỉnh như PC49, PC67; Công an các đơn vị giáp ranh trong công tác bắt giữ đối tượng, phương tiện vi phạm quy định pháp luật về khai thác khoáng sản để xử lý.
III. Tổ chức thực hiện
1. Giao cho Đội CSKT- MT chủ trì, các Đội CSGT - TT, Đội XDPT và phụ trách xã về ANTT, Công an các xã, thị trấn phối hợp thực hiện. Tập hợp tình hình, kết quả báo cáo lãnh đạo Công an huyện.

2. Quá trình thực hiện Kế hoạch có gì vướng mắc, các đội báo cáo lãnh đạo đơn vị để chỉ đạo.
	Nơi nhận:
- Lãnh đạo CAH;

- Đội CSGT – TT;

- Đội XDPT và PTX về ANTT;

- Lưu.

	KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
       Thượng tá Trần Huy Cường